CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO
l! J

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 41" REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 12 DE
NOVEMBRO DE 2019.

ATA N". 074/2019

Ao décimo segundo dia do mês de novembro de dois mil e dezenove, reuniram-se na
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Gilmar J.
Lavorato e Secretariado pelo vereador Helvécio A. Badaró, presentes ainda os vereadores a
seguir elencados: Ananias A. Martins Nl°. André de Lima, Diones C. de Campos, Élio J.
Janoni, Fernando V. Peppes. Ismar M. da Nóbrega. Luiz C. Amâncio, Rafael A. Hannouche,
Raphael D. Sampaio e Sebastião Lucri. Ausente o vereador Edimar Gomes f sem
justificativa. Havendo quorum regimental a presidência deu início à sessão com a
apresentação da Ata n°. 073/2019, a qual foi aprovada por unanimidade de votos e com
dispensa de leitura pelo plenário. No Pequeno Expediente usaram da palavra os vereadores
Raphael D. Sampaio. Élio J. Janoni. Luiz C. Amâncio e Ananias A. Martins Nt. No Grande
Expediente, os vereadores Raphael Sampaio. Élio J. Janoni e Luiz C. Amâncio. Na Ordem
do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETOS EM SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto
de Lei 021/2019 - Luiz Carlos Amâncio que autoriza o Executivo Municipal a denominar de
Armando Caverssan uma das ruas. praça ou bairro de nossa cidade, aprovado por unanimidade de
votos em segunda votação, com dispensa de terceira. PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO:
Projeto de Lei 408/19 - Executivo Municipal que abre crédito adicional suplementar no valor de
até R$16.000,00 no exercício financeiro de 2019, aprovado por unanimidade de votos em primeira
votação. Projeto de Lei 022/2019 - Mesa Diretora que extingue o fundo financeiro da Câmara
Municipal de Cornélio Procópio-PR. retirado de pauta pelos propositores. INDICAÇÕES;
Protocolo 386/19 - Ananias A. Martins NC que indica dois quebra-molas na extensão da Rua das
Jaboticabeiras. Protocolo 387/19 - Ananias A. Martins NC e Diones C. de Campos que indicam
pintura de quadra esportiva da Escola Municipal Procopense Modalidade Especial. Protocolo 388/19
- Luiz C. Amâncio que indica recuperação asfáltica da Rua Jader Silva Correia, antiga rua da
estação. Protocolo 389/19 - Luiz C. Amâncio que indica ponto de ônibus e placa de sinalização no
câmpus da UENP. Protocolo 390/19 - Luiz C. Amâncio que indica pagamento de taxa de inscrição
e de arbitragem na Copa Osvvaldo Bernardes. Protocolo 391/19 - Fernando Peppes e Raphael
Sampaio que indicam priorizaçào do recape asfállico e operação tapa-buracos nas ruas do Jardim
Cristo Rei. Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se
lavrou esta ata, e que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes
regimentais (artigo 147, § 3° do Regimento interno).

Rua Paraíba, 163-Centro-86.300-000-Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000-e-mail: camaramunicipaico@qmail.com